Prefeitura Municipal de Igui, a rês de novembro de

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80 GABINETE DO PREFEITO

LEI N° 6.108, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2015

ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA MARIA
ODILLA LOCCI GONSALVES PARA DENOMINAR VIA
PÚBLICA EM BIRIGUI.
Projeto de Lei n° 213/2014, de autoria do Vereador Ricardo Kumazawa.

Eu, PEDRO FELÍCIO ESTRADA BERNABÉ, Prefeito

Municipal de Birigui, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são

conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal decreta e eu

sanciono a seguinte Lei:

ART. 1°. Passa a denominar-se "RUA MARIA ODILLA
LOCCI GONSALVES" a Rua "10" do Loteamento Village Damha Birigui.

ART. 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação.

dois mil e quinze.

PEDRO FELÍCIO 	A BERNABÉ
Prefeito Municipal

PublicácItrha Secretaria ce_ Expediente e Comunicações

Administrativas da Prefeitura

costume.

nicipal de 	1, na data supra, por afixação no local de

TIAG &CONTADOR LOTTO
Secretário de Expediente e Comunicações

Administrativas

Câmara c-Municipal de CUirig iii.
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:
Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras;

Maria Odilla Locci Gonsalves nasceu no dia 16 de

janeiro de 1931, na cidade de Birigui. Filha de Miguel Locci e de Ada Chelli Locci

viveu toda sua infância, adolescência e mocidade em nossa querida cidade,

construindo grandes laços de amizade.

Maria Odilla teve três irmãs e um irmão. Estudou em

escolar da Zona Rural do município até o 4.° Ano do Primário, hoje do Ensino

Fundamental. Sempre muito dedicada e prestativa, em um período precário de

professores, chegou a dar aula para as crianças do Grupo Escolar.

Gostava muito de leituras agradáveis e dedicava boa

parte de seus momentos de lazer com leitura de bons livros. Maria Odilla era

apaixonada por livros.

Sempre com Deus em seu coração e em suas atitudes,

Maria Odilla era Espirita e no exercício da caridade, ampliava os seus

conhecimentos e proporcionava a ela ser uma mulher mais feliz! Em toda sua

vida, soube dividir, o pouco que tinha, com aqueles que tinham menos do que

ela.

Muito disposta e sempre dinâmica, Maria Odilla a vida

inteira, ajudou sua família em todos os trabalhos que fosse necessário para

colaborar no orçamento doméstico.

Câmara c-Municipal de Q3iriqüi
Estado de São Paulo

Viveu muitos anos no bairro Santo Antônio, onde

cultivou amizades duradouras por toda sua vida. Frequentou por muito tempo o

Centro Espírita "Raimundo Mariano Dias", onde, juntamente com um grupo de

senhoras, fazia enxovais para bebês de mães carentes da cidade. Este trabalho

voluntário e gratificante era feito com uma dedicação repleta de amor e carinho.

Sempre apresentava seus trabalhos com os olhos radiantes de felicidade. Neste

grupo, permaneceu com grande amizade, sempre leal e sincera, até o último dia

de sua vida.

Até seus momentos de lazer mais prazerosos eram

voltados para a filantropia, participando de Bingos Beneficentes, onde se

realizava em poder ajudar a comunidade biriguiense.

Com seu enorme coração, Maria Odilla doou para a Casa

de Cultura "Cristina Calixto" um piano que pertenceu a sua neta. Após algumas

restaurações, em um primeiro evento utilizando o piano, Maria Odilla foi

convidada a participar e fizeram uma emocionante homenagem a ela, em

agradecimento pela doação, tornando público o gesto de bondade. A imprensa

noticiou o acontecimento glorioso e ela sempre se emocionava ao olhar a foto que

foi publicada. Seus filhos ficaram muito orgulhosos pelo gesto da mãe.

Maria Odilla Locci Gonsalves constituiu uma família

maravilhosa com seu esposo Mario Garcia Gonçalves e tiveram cinco filhos:

Fátima Maria Cristina Gonsalves, Mariángela Gonsalves, Marinez Gonsalves,

Eliane Gonsalves e Mario Gonsalves Filho. Com  muito orgulho da mãe que

tinham, a família foi aumentando e mais seis netos (duas netas e quatro netos) e

duas bisnetas completam esta bela família.

./ IV) n 7,9 x." •

RICARDO KUMAZAWA,
VEREADOR-PT.

Câmara 7ffunicipai de Q3iriqüi
Estado de São Paulo

Apesar do seu dinamismo, Maria Odilla era hipertensa e

diabética, enfermidades que a levaram ao falecimento ocorrido no dia 19 de junho

de 2011, em Birigui. Toda a família ficou com muita saudade, mas muito

orgulhosos pela mãe e esposa dedicada que ela sempre foi. A família tem a

convicção de que ela continua ainda, mesmo em outro plano, ajudando a todos

aqui na Terra, pois esse sempre foi seu maior objetivo.

Este esboço biográfico de Maria Odilla Locci Gonsalves,

bastante para convalidar o objetivo desta proposição, que é o de dar seu saudoso

e respeitoso nome para denominar uma das vias públicas locais, iniciativa para a

qual pleiteamos a compreensão e o voto favorável unãnime de meus dignos pares.

Câmara Municipal de Birigui,

Aos 21 de outubro de 2.014.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4